Соглашение о стратегическом сотрудничестве и партнерстве
№ ____________________

г. Ставрополь									«___»_____________20___г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ставропольский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ), именуемый в дальнейшем «Университет», в лице и.о. проректора по учебной и воспитательной работе, профессора Атанова Ивана Вячеславовича, действующего на основании доверенности  №15-20/23-01-1-19  от  09 июня 2021 г., с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Агрохолдинг Ставропольский» (ООО «Агрохолдинг Ставропольский») именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице генерального директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», придавая особое значение подготовке квалифицированных кадров для обеспечения долгосрочных потребностей отраслей экономики и социальной сферы, развития агропромышленного комплекса, и их дальнейшему трудоустройству, содействию системной модернизации высшего образования на основе интеграции науки, образования и производства, развитию новых, прогрессивных форм сотрудничества с организациями и предприятиями, совместной подготовке и переподготовке квалифицированных специалистов, исходя из обоюдного желания укреплять взаимодействие Сторон, основываясь на действующем законодательстве Российской Федерации, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1.

1.1.	Предметом настоящего соглашения является осуществление сотрудничества Сторонами на принципах взаимности по следующим направлениям:
-взаимодействие в сфере организации и проведения  учебной и производственной практик, в том числе преддипломной практики студентов Университета на базе Предприятия;
-взаимодействие в сфере проведения экскурсий и выездных практических занятий для студентов Университета на базе Предприятия;
-взаимодействие в сфере организации проведения открытых лекций специалистами Предприятия;
- взаимодействие в сфере организации участия представителей Предприятия в Ярмарках вакансий Университета и проведения презентаций Предприятия в рамках кураторских часов;
-взаимодействие в сфере организации участия представителей Предприятия в государственных экзаменационных комиссиях.
- взаимодействие в сфере организации участия представителей Предприятия в совместной разработке учебных планов, рабочих программ учебных дисциплин и практик;
- взаимодействие в сфере обучения / переобучения / повышения квалификации направляемых Предприятием лиц на базе Университета по утвержденным образовательным программам;
- взаимодействие в сфере расширения участия представителей Предприятия в вопросах обучения и научных исследований в Университете;
- взаимодействие в сфере укрепления, на основе взаимной заинтересованности, материально- технической оснащенности Университета, его научно-лабораторной базы и библиотечного фонда;
- взаимодействие в сфере  распространения прогрессивных методик и средств обучения;
- взаимодействие в сфере развития практики именных стипендий и грантов для поддержки одаренных студентов и лучших преподавателей, проведения фундаментальных и прикладных научных исследований, в том числе посредством создания соответствующих фондов;
- взаимодействие в сфере становления и развития базовых кафедр, целевого обучения и повышения квалификации специалистов в Университете;
- взаимодействие в сфере трудоустройства выпускников Университета;
- взаимодействие в сфере разработки и реализации целевых образовательных, научных и инновационных бизнес - проектов и программ;
- взаимодействие в сфере организации и проведении совместных семинаров, круглых столов, курсов лекций и встреч на базе Университета, а также на базе Предприятия;
1.2.	В целях содействия друг другу в решении уставных задач Стороны договорились оказывать взаимные услуги, осуществлять обмен информацией, участвовать в совместных практических проектах и других видах совместной деятельности, не противоречащих законодательству.
1.3. Стороны могут оказывать друг другу все виды организаторской помощи на взаимосогласованных условиях.
1.4.Сотрудничество между сторонами по направлениям, указанным в п.1.1 настоящего соглашения, осуществляется на основе отдельных договоров с детальной конкретизацией мероприятий, оплаты и прочих условий. Договоры заключаются по мере реализации направлений сотрудничества указанных в п. 1.1.
1.5. Стороны имеют право отказываться от предложений, если одна из Сторон в них не нуждается, если Сторона не имеет возможности принимать участие в надлежащей мере, или если имеются возражения третьей стороны.
1.6. Деятельность сторон по настоящему соглашению не является предпринимательской и не предполагает извлечение прибыли и распределения ее между сторонами - участниками настоящего Соглашения.

Статья 2

2.1.	Стороны, при наличии возможности, предоставляет свою материально-техническую базу в рамках настоящего Соглашения.
2.2. В целях настоящего соглашения Предприятие дополнительно обязуется:
- предоставить места для прохождения учебной и/или производственной (в том числе преддипломной) практики студентов Университета в количестве, определяемом сторонами ежегодно для текущего учебного года;
- обеспечить условия проведения выездных занятий и/или экскурсий для студентов;
- назначить руководителей практики от Предприятия из числа высококвалифицированных специалистов.
- организовать и контролировать работу студентов на практике;
- проводить рекламу университета, профориентационную работу среди выпускников школ, своих работников и специалистов;
- направлять на договорной основе лиц желающих получить высшее образование (повысить свою квалификацию) с дальнейшим их трудоустройством на Предприятии;
- предоставлять ежегодные заявки Университету с указанием потребностей Предприятия в специалистах-выпускниках Университета;
2.3. В целях настоящего соглашения Университет дополнительно обязуется:
- обеспечивать организационное и методическое руководство, а также помощь в проведении практики ее руководителям от Предприятия; в проведении выездных занятий и/или экскурсий на Предприятиях;
- информировать студентов о возможности прохождения практики на Предприятии, о возможности трудоустройства на Предприятии, а также о мероприятиях и программах, реализуемых Предприятием на базе Университета, в том числе путем размещения в Университете информационных и иных материалов, предложенных Предприятием;
- предоставлять работникам Предприятия возможность принимать участие в профориентации и отборе студентов и аспирантов с целью их трудоустройства.
2.4. Каждая из Сторон оказывает максимальное содействие другой Стороне в выполнении принятых по Соглашению обязательств, своевременно принимает зависящие от нее меры по улучшению качества и повышению эффективности взятых на себя обязательств.

Статья 3.

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до «____» _________________ 20___ года.
3.2. Настоящее Соглашение, может быть, расторгнуто по инициативе любой из Сторон до истечения срока, указанного в пункте 3.1. В этом случае Сторона обязана предупредить другую Сторону о расторжении Соглашения не менее чем за месяц.
3.3. Настоящее Соглашение пролонгируется сроком на один год, если за месяц до истечения срока действия Соглашения ни одна из Сторон не заявила о его расторжении.
3.4. Споры, возникающие между Сторонами в связи с реализацией настоящего Соглашения, разрешаются в установленном законодательством порядке.
3.5. Отдельные пункты настоящего Соглашения могут быть изменены или дополнены по письменному согласию Сторон. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

	Университет:
ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
Адрес: 355017, г. Ставрополь,                                пер. Зоотехнический, 12
ИНН 2634003069, КПП 263401001
Телефон: +7 (8652) 35-22-82
E-mail: inf@stgau.ru

И.о. проректора по учебной
и воспитательной работе,
профессор

_____________________ /И.В. АТАНОВ /
                  (подпись)		(расшифровка)

               М.П.
	Предприятие:
СХА «Орбита»
Адрес: 352000, Ставропольский край, Шпаковский район,  с.Надежда, ул. Мира, д. 1
ИНН 2601234567 КПП 260123456
Телефон: 8(86522)1-22-33
E-mail: jh,bnf26@mail.ru

Председатель

____________________ / С.В. ИВАНОВ /
[bookmark: _GoBack]
            М.П.

Декан факультета инженерно-технологического

_________________ / Е. В. Кулаев/
                     (подпись)		    (расшифровка)